

令和2年4月1日から9月30日までの 半年間の各会計の財政状況

令和2年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

一般会計

(単位：千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市税	3,434,459	2,067,911	60.2
地方譲与税ほか	856,718	426,621	49.8
地方交付税	6,276,245	3,970,090	63.3
分担金及び負担金	51,591	16,249	31.5
使用料及び手数料	350,317	135,614	38.7
国庫支出金	4,733,299	3,053,982	64.5
県支出金	1,252,879	178,027	14.2
繰越金ほか	1,271,780	622,143	48.9
市債	2,400,500	47,100	2.0
歳入合計	20,627,788	10,517,737	51.0

(単位：千円、%)

区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	139,296	63,363	45.5
総務費	4,645,951	3,089,618	66.5
民生費	4,830,900	1,603,920	33.2
衛生費	2,304,452	1,059,020	46.0
労働費	55,780	29,500	52.9
農林費	897,185	214,700	23.9
商工費	852,411	395,111	46.4
土木費	1,433,835	490,977	34.2
消防費	1,973,872	724,900	36.7
教育費	1,612,638	477,163	29.6
災害復旧費	171,300	56,742	33.1
公債費	1,693,948	816,346	48.2
予備費	16,220	0	0.0
歳出合計	20,627,788	9,021,360	43.7

※ 令和元年度からの繰越分を含みます。

特別会計

(単位：千円、%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,220,928	1,266,335	39.3	1,311,560	40.7
環境衛生事業特別会計	20,962	1,343	6.4	4,704	22.4
住宅資金貸付事業特別会計	26,946	770	2.9	26,138	97.0
介護保険事業特別会計	3,463,832	1,404,408	40.5	1,356,547	39.2
後期高齢者医療事業特別会計	500,362	153,452	30.7	150,753	30.1

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産（令和2年9月30日時点）

土地 （地積） 千㎡	建物 （延面積） 千㎡	基金 千円
52,036	265	5,611,393

市債（令和2年9月30日時点）

一般会計 千円	特別会計 千円
14,909,865	953

一時借入金（令和2年9月30日時点）

ありません

観光事業及び農業集落排水事業は令和2年4月から
企業会計に移行しました。

別冊号No.2



水道事業会計

1 事業の概要

令和2年度上半期における配水量は、1,593千㎡となりました。
また、1日平均配水量は、8,705㎡となり、有収水量については、1,275千㎡となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	187,849
2 営業費用	282,292
営業損失	94,443
3 営業外収益	125,973
4 営業外費用	20,960
営業外利益	105,013
5 特別損失	0
当期純利益	10,570

イ 貸借対照表（令和2年9月30日時点）

（資産の部）		（負債の部）	
1 固定資産	8,234,603	3 固定負債	3,774,482
2 流動資産	400,938	4 流動負債	142,844
		5 繰延収益	2,408,088
		負債合計	6,325,414
		（資本の部）	
		6 資本金	1,984,734
		7 剰余金	325,393
		資本合計	2,310,127
資産合計	8,635,541	負債資本合計	8,635,541

【 令和2年9月30日現在企業債残高 3,893,569千円 】

下水道事業会計

1 事業の概要

令和2年度より公共下水道事業会計、農業集落排水事業会計を統合し、下水道事業会計となりました。上半期における下水道使用戸数は4,951戸（うち公共下水道3,970戸、農集981戸）、有収水量は523千㎡（うち公共下水道437千㎡、農集86千㎡）となりました。また、処理水量は693千㎡（うち公共下水道566千㎡、農集127千㎡）となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	87,397
2 営業費用	304,581
営業損失	217,184
3 営業外収益	286,469
4 営業外費用	26,999
営業外利益	259,470
5 特別損失	1,230
当期純利益	41,056

イ 貸借対照表（令和2年9月30日時点）

（資産の部）		（負債の部）	
1 固定資産	12,414,912	3 固定負債	2,273,314
2 流動資産	857,195	4 流動負債	160,138
		5 繰延収益	6,558,925
		負債合計	8,992,377
		（資本の部）	
		6 資本金	3,386,931
		7 剰余金	892,799
		資本合計	4,279,730
資産合計	13,272,107	負債資本合計	13,272,107

【 令和2年9月30日現在企業債残高 2,383,304千円 】

病院等事業会計

1 事業の概要

令和2年度上半期の病院における患者数は、入院34,677人、外来31,031人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,322人、通所2,175人となり、訪問看護における利用者数は2,402人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位：人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計		
入院患者、入所者	19,566	15,111	34,677	12,322	-
外来、通所、利用者	17,992	13,039	31,031	2,175	2,402
総 収 益	946,374	703,499	1,649,873	186,430	23,526
総 費 用	910,932	616,755	1,527,687	169,985	21,745
特 別 利 益	0	0	0	0	0
特 別 損 失	0	0	0	0	0
純 利 益	35,442	86,744	122,186	16,445	1,781

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 事業収益	1,540,498	
2 事業費用	1,613,111	
事業損失	72,613	
3 事業外収益	312,060	
4 事業外費用	99,035	
事業外利益	213,025	
5 特別利益	0	※同一会計内の会計処理のため、
6 特別損失	0	事業費用7,272千円、
当期純利益	140,412	事業外収益7,272千円を除く。

イ 貸借対照表(令和2年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	4,316,648	3 固定負債	3,188,518
2 流動資産	964,591	4 流動負債	290,612
		5 繰延収益	1,397,740
		負債合計	4,876,870
(資本の部)		(資本の部)	
		6 資本金	1,101,687
		7 剰余金	▲697,318
		資本合計	404,369
資産合計	5,281,239	負債資本合計	5,281,239

【令和2年9月30日現在企業債残高 2,383,854千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

年度当初より新型コロナウイルス感染症の影響が大きく、ゴールデンウィークの4月29日から5月10日まで、道の駅おふく全館を休業しました。夏休みの繁忙期にも客足は戻らず、来客数も売上もかなり減少しました。感染防止対策として消毒液の設置や換気、マスク着用、温泉入浴者への検温等を行い業務に取り組みました。下半期にはオリジナル商品や地産地消メニューの開発にも励み、売上向上に努めていきます。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

令和2年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	85,723	1 流動資産	65,396
2 売上原価	45,392	2 固定資産	3,894
売上利益	40,331	資産合計	69,290
3 販売費及び一般管理費	47,936	(負債の部)	
営業損失	7,605	3 流動負債	27,704
4 営業外収益	2,639	4 固定負債	0
5 営業外費用	20	負債合計	27,704
経常損失	4,986	(純資産の部)	
6 特別損失	0	5 資本金	60,000
7 法人税等	4	6 利益剰余金	▲18,414
当期純損失	4,990	資本合計	41,586
		負債純資産合計	69,290

観光事業会計

1 事業の概要

今年度から地方公営企業法の一部(財務規定等)を適用し、企業会計に移行しました。上半期の秋芳洞の入洞者数は、101,575人、大正洞2,661人、景清洞3,371人となりました。3洞の入洞者数は前年上半期と比べ66.56%減少しており、新型コロナウイルス感染症による影響が顕著に表れています。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	125,297
2 営業費用	226,586
営業損失	101,289
3 営業外収益	597
4 営業外費用	29
営業外利益	568
5 特別利益	408
6 特別損失	14,226
当期純損失	114,539

イ 貸借対照表(令和2年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,287,000	3 固定負債	84,380
2 流動資産	421,174	4 流動負債	24,683
		5 繰延収益	186,195
		負債合計	295,258
(資本の部)		(資本の部)	
		6 資本金	1,527,455
		7 剰余金	▲114,539
		資本合計	1,412,916
資産合計	1,708,174	負債資本合計	1,708,174

【令和2年9月30日現在企業債残高 9,690千円】

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

【竹筍事業】美祢社会復帰促進センターで竹筍を製造しており、市内外の飲食店を中心に販売をしています。
 【農産物加工事業】今年度は約26.7トンのたけのこを入荷することができ、約9.4トンのたけのこの水煮を製造することができました。たけのこの水煮は、商品ラインナップを充実した「美祢っこ」シリーズとして道の駅やスーパー等で販売しているほか、加工業者へ業務用食材として販売しています。また、山口県学校給食会へ給食用食材として販売しています。
 【ものづくり事業】猫ちぐら(紙紐製、糞製)とその関連商品、竹を利用した竹炭、竹酢液などを製造し、道の駅等で販売しています。
 【特産品開発事業】たけのこの水煮(美祢っこ)を利用した「メンマ風たけのこ」を製造し、道の駅で販売しています。また、美祢の食材を活用した新商品の開発に向けて試作を重ねています。

2 経理の状況 (単位：千円)

ア 損益計算書

令和2年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	11,081	1 流動資産	23,333
2 売上原価	9,230	2 固定資産	2,196
売上利益	1,851	資産合計	25,529
3 販売費及び一般管理費	7,447	(負債の部)	
営業損失	5,596	3 流動負債	2,858
4 営業外収益	16,500	4 固定負債	1,794
5 営業外費用	23	負債合計	4,652
経常利益	10,881	(純資産の部)	
6 特別損失	0	5 資本金	20,000
7 法人税等	0	6 利益剰余金	877
当期純利益	10,881	資本合計	20,877
		負債純資産合計	25,529

これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ(<http://www2.city.mine.lg.jp>)で見ることができます。

お問い合わせは、美祢市総務部財政課

TEL：0837-52-5226 E-mail：zaisei@city.mine.lg.jp まで